Nostri propositum omnes oportune traductas intueor; ut totius ordinem sisthematis, ac mirabilem partium inter se acoluthiam observo; quid, inquam, in Mariana Theologia recentius? Scilicet, quam *Civitatem Sanctam Ierusalem novam descendentem de Cælo a Deo*, (2) Author noster Apocalypticum Vatem secutus jure merito appellat MARIAM, cuius creatam in Empyreo animam, unaque junctam corpori tunc genito ostendit, Mundum ego dixerim novum, Patres illos imitatus atque Doctores, simili qui titulo inculpatissimam Dei-parentem non injuria colunt, atque salutant.

*Mundus speciosior ac dignior,
quam*

(2) Apocalypf. 21. 2.

quam totus Mundus (3) a Chrysostomo nuncupatur M A R I A : *Mundus specialissimus altissimi Dei* (4) dicitur a Bernardo: *Mundus magnus in parvo* (5) audit apud Andream Cretensem. Et ut alios interim Patres, non absimiliter Virginem appellantes, omittam, Damascenum ipsum, cuius in praesentiarum mens Helena est, ut dicitur, totiusque Voluminis cardo, libentius adduco, qui cum *Mundum magnificum*, tum etiam *Mundum Mundo mirabilorem* (6) Dei parentem scripsit. Perinde quasi novum digito

(3) S. Chrysost. Hom. in Matth.

(4) S. Bern. Serm. B. M. cuius initium *Ave Maria*.

(5) Andr. Cretensi. Orat. 1. de Dormit. Deipar.

(6) Damascen. Oration. 4. de Nativ. B. V.

to signaverit Mundum ; quo in uno mirabilia magnitudoque ita decertant , ut & magnitudine ad stuporem usque mirabilis , & mirabilibus ad portentum magnus appareat . Tam enim Americæ tractus protrahuntur & latissime patent , ipsa ut reliquas in unum coniunctas Orbis partes facile exæquet : totque ubique monstris ac portentis scatet , ut passim mirabilia ob oculos ponat , quæ totam retro antiquitatem veteremque Mundum latuerant . Quod si hæc in causa fuere , uti Novus Orbis audierit , collatitia Doctissimorum Scriptorum suffragatione , nec Hispanis dumtaxat , sed Exteris etiam hominibus consentientibus ; quid non existimem Reginam Coelestium Mundum magnificum , Mundum Mundo mirabiliorum propterea dictam , quod

No-

Novi adinstar Orbis ab summo rerum omnium Opifice condita fuerit ? Jam vero , cum is , qui Novus Mundus dicitur , veteri coævus sit , nec tardius e manibus supremi Conditoris , quam ille prodierit , antiquus insimul recensque sit , ut & novitate mirandus , & verendus antiquitate , necesse est .

Huc Joannes Audænus ingenioso collimavit epigrammate canens :

*Nil ait esse novum Salomon sub Sole ; Columbus
In veteri Mundum reperit Orbe novum . (7)*

Et ecce typum Marianæ Concepcionis , prout in hoc describitur Libro pulcherrimum . Siquidem negotium jam inde a temporibus Damasceni dispositum , condi-

(7) Ovvenn. Epigram. lib. I. 21.

ditumque apprime , in lucem ,
qua donatur nunc , fulgentissimam
prodit in præsentiarum . Orbem
dixerim retroactis sœculis Scri-
ptores latenter , quasi immensis
Oceani fluctibus , hoc est , mille
difficultatibus involutum , quem
fauste ac feliciter Author noster
detexerit , Columbum non se-
quutus modo , sed longissime et-
iam prætergressus , quod pretio-
siorem multo , nobilioremque
Mundum aperiat , erasque lem-
mate , Non plus ultra , quod in
hoc punto , veluti Herculeis de-
finito columnis , videbatur scri-
ptum , viam pandat amplissimam ,
qua gradientes Marianæ cultores ,
inæstimabiles sibi hauriant divi-
tias , Scholasque gazis pretiosissi-
mis locupletent . Hercle , si ut
Ecclesiastæ testimonio rescimus ,
Deus Mundum tradidit disputa-

tioni eorum , (8) (hominum
scilicet) Novus plane Mundus
in hocce Libro Theosophiaæ Pro-
fessorum disquisitionibus traditus
apparebit , qui cum de principe
Marianæ Conceptionis negotio nil
ulterius disputare possint aut ve-
lint , amico cunctis & piissimo
fædere conjuratis ; de adjunctis ni-
hilo tamen minus , modisque ,
quibus Deus Optimus Maximus
intendere illud voluerit , ac exe-
cutioni mandare , jucunde pari-
ter ac ingeniosissime velitant , &
Scholastico more congrediuntur
ac digladiantur . Quæ cum ita
habeant omnia , egregii hujuscæ
Operis Scriptorem egregiis pari-
ter laudibus cumulare par erat ;
& vero etiam ego panegyrim illi
texere utcunque tentarem , ceu
in-

industria in Scholastico Orbe Columbo, qui novum hunc tandem aliquando detexerit, ni ejusdem me præpediret modestia, altumque de ipso silentium indiceret. Faciam tamen nunquam, Authorem quamvis invitus taceam, Operis ut commendationi, exili licet multumque infra meritum jacenti, penitus supersedeam. Certe Physicam cum Theologia, Naturam cum Gratia, Scientiam cum Religione amice peræque socians ac ingeniose, eximiam adversus Purissimam Deiparentem ubique pietatem spirat: solida, exquisita, pulcherrima abundat doctrina: penitiores ac cultiores ex intima Philosophia sententias offert: gravissimis Scripturarum testimoniis, Patrum suffragiis, Theologorum sententiis, cunctisque sacris supellectilibus splende-
scit,

scit, fulget, ornatur. Verbo omnia complector: Mundum in hocce Opere novum miror; quo de, verba mutuatus ab Antonio Possevino, viro Doctissimo, de America scribente, libentissime dicam: *Emersus pene ex Oceano ærate nostra Novus Orbis non gemmarum modo atque auri, verum divitiarum Sapientiae Dei copiam exeruit.* (9) Sua enim sponte, ut reor, Lectores Theophilosophici hujus Libri invenisse in eo fatebuntur, & Philosophiæ gemmas ordinatim sparsas, & argenti copiam atque auri Theologiae, cui illæ apprime innectuntur ac maritantur; ac tandem Pientissimæ gratulabuntur ac Purissimæ Matri, cuius in Con-